COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

1 de 5

Ao sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, através do aplicativo Microsoft
Teams, realizou-se por videoconferência a 85ª Reunião Ordinária da Comissão de Proteção à
Paisagem Urbana, 01) A Senhora Presidente da Comissão De Proteção à Paisagem Urbana,
Aparecida Regina Lopes Monteiro, declarou aberta a sessão às 14h12min na presença da

Secretária Executiva, Talita Veiga Cavallari Fonseca e dos representantes do Poder Público e
da Sociedade Civil, que compuseram o plenário virtual, a saber, pelo Poder Público:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SMDU, Flávia Taliberti Pereto (Titular);

Secretaria Municipal de Licenciamento – SEL, Lygia Maria De Falco Queiroz Cabral
(Suplente); Secretaria De Governo Municipal – SGM, Rodolpho Furlan Domingues (Titular);

Secretaria Municipal de Justiça – SMJ, Maria Lucia Palma Latorre (Suplente); Secretaria
Municipal de Cultura – SMC, Raquel Furtado Schenkman Contier (Titular); Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA, Larissa Bueno Mendonça (Titular); São

Paulo Urbanismo – SP Urbanismo, Lucia Miyuki Okumura (Titular) e pela Sociedade Civil:
Viva Pacaembu por São Paulo – VIVA PACAEMBU, Arnoldo Lopes Lulsdorf (Titular);

Instituto Bixiga – Pesquisa, Formação e Cultura Popular – INSTITUTO BIXIGA, Edimilsom
Peres Castilho (Titular); Setor Empresarial pela FECOMÉRCIO, Tatiana Rodrigues Antonelli
De Mendonça (Titular). 02) Estavam presentes na reunião mas não compuseram a mesa as

representantes suplentes da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA,
Teresa Maria Emidio (Suplente) e São Paulo Urbanismo – SP Urbanismo, Francisco Cezar

Tiveron (Suplente). 03) Antes de iniciar o primeiro item de pauta, a Sra. Presidente
descreveu os ritos a serem seguidos perante a reunião estar ocorrendo virtualmente. Em
complemento, a Sra. Secretária Executiva da CPPU, informou que a reunião estava sendo

gravada e transmitida ao vivo pelo Youtube através do canal da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, e que as votações serão realizadas individualmente. 04) A
respeito dos informes, foi dada ciência da ata da 15ª Reunião Extraordinária. 05)

6068.2020/0002970-6; SPBW PARQUES E ENTRETENIMENTO LTDA; INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTO TURÍSTICO - "RODA GIGANTE DE OBSERVAÇÃO". Retirado de pauta pela

Presidente. 06) 6050.2019/0000605-6; SUBPREFEITURA DE PINHEIROS;
RECONSIDERAÇÃO DE MULTA APLICADA A PARKLET. À vista das informações SP-URB/DDE-
ASS-PURB (033468330) e (033469012), deliberou pelo deferimento, por 08 votos

favoráveis dos representantes da SMDU (Titular); SEL (Suplente); SGM (Titular); SMJ
(Suplente); SMC (Titular); SVMA (Titular); VIVA PACAEMBU (Titular); INSTITUTO

BIXIGA (Titular); e 02 abstenções dos representantes da SP-URBANISMO (Titular) e
FECOMERCIO (Titular), ao envio de pronunciamento a Subprefeitura de Pinheiros
contendo manifestação favorável ao cancelamento do auto de multa objeto do recurso

apresentado. 07) 6068.2020/0002216-7; BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.;

INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE FACHADA DE MÍDIA PERMANENTE. Após a apresentação do
interessado e os debates do plenário, à vista da informação SP-URB/DDE-ASS-PURB

(033890396), deliberou pelo deferimento, por 08 votos favoráveis dos representantes da
SMDU (Titular); SEL (Suplente); SGM (Titular); SMC (Titular); SVMA (Titular); SP-

URBANISMO (Titular); VIVA PACAEMBU (Titular); FECOMERCIO (Titular) e 02
contrários dos representantes da SMJ (Suplente) e INSTITUTO BIXIGA (Titular), da
instalação de fachada de mídia permanente na Agência Central do Banco Santander,

localizada na Rua Boa Vista, de tamanho de 9,6m x 9,6m, devendo ser incluída uma forma

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

2 de 5

de comunicação com os transeuntes que informe a respeito do conteúdo em exibição. 08)
6076.2020/0000439-1; SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SMTUR-COEVE;

EVENTO - 10ª VIRADA SUSTENTÁVEL - 2020 - EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA " DEMOCRACIA E
LIBERDADE" . Após a apresentação do interessado e os debates do plenário, à vista da
informação SP-URB/DDE-ASS-PURB (033896138), deliberou pelo deferimento, por 09

votos favoráveis dos representantes da SMDU (Titular); SEL (Suplente); SGM (Titular);
SMJ (Suplente); SMC (Titular); SVMA (Titular); SP-URBANISMO (Titular); VIVA
PACAEMBU (Titular); FECOMERCIO (Titular) e 01 abstenção do INSTITUTO BIXIGA

(Titular), pela aprovação da comunicação visual da exposição "Liberdade e Democracia",
que passa a integrar a programação da “10 VIRADA SUSTENTÁVEL – 2020”.

Encerramento: Não havendo nada mais a ser tratado, a Senhora Presidente agradeceu a
todos e encerrou a reunião às 15h31min.

ENTIDADES AUSENTES:
I-REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB
II-REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
UNIVERSIDADE;
INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL - DEPARTAMENTO DE SÃO PAULO (IAB-SP);
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO - ACSP;
CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
(CADES);

PRESIDÊNCIA

_______________________________________
APARECIDA REGINA LOPES MONTEIRO

PRESIDENTE

APOIO
SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

______________________________________
TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

3 de 5

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SMDU

_______________________________________
FLÁVIA TALIBERTI PERETO

TITULAR

SECRETARIA DE LICENCIAMENTO – SEL

_______________________________________
LYGIA MARIA DE FALCO QUEIROZ CABRAL

SUPLENTE

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL – SGM

_______________________________________
RODOLPHO FURLAN DOMINGUES

TITULAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA – SMJ

_______________________________________
MARIA LUCIA PALMA LATORRE

SUPLENTE

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

4 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SMC

_______________________________________
RAQUEL FURTADO SCHENKMAN CONTIER

TITULAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE  – SVMA

_______________________________________
LARISSA BUENO MENDONÇA

TITULAR

_______________________________________
TERESA MARIA EMIDIO

SUPLENTE

SÃO PAULO URBANISMO – SP URBANISMO

_______________________________________
LUCIA MIYUKI OKUMURA

TITULAR

_______________________________________
FRANCISCO CEZAR TIVERON

SUPLENTE

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

5 de 5

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
A) MOVIMENTOS SOCIAIS E DE BAIRRO

VIVA PACAEMBU POR SÃO PAULO - VIVA PACAEMBU

_______________________________________
ARNOLDO LOPES LULSDORF

TITULAR

B) SEGMENTO ACADÊMICO E TÉCNICO-PROFISSIONAL
INSTITUTO BIXIGA - PESQUISA, FORMAÇÃO E CULTURA POPULAR - INSTITUTO

BIXIGA

_______________________________________
EDIMILSOM PERES CASTILHO

TITULAR

SETOR EMPRESARIAL - FECOMÉRCIO

_______________________________________
TATIANA RODRIGUES ANTONELLI DE MENDONÇA

TITULAR